ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN
_________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
________________________________

Số:           /UBND-VXNV Ninh Thuận, ngày       tháng 3 năm 2024

V/v tổ chức các hoạt động văn

hóa, thể thao, du lịch phục vụ,

thu hút du khách trong dịp Lễ

30/4/2024 và 01/5/2024

Kính gửi:

- Các Sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn, Y tế, Tài nguyên và Môi trường;

- Công an tỉnh;

- Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Hiệp hội Du lịch.

Tiếp nhận Công văn số 558/SVHTTDL-QLTTDL ngày 20/3/2024 của Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch về báo cáo công tác tổ chức các hoạt động văn

hóa, văn nghệ, thể dục thể thao vào dịp lễ 30/4/2024 và 01/5/2024 phục vụ, thu

hút người dân và du khách;

Nhằm tiếp tục cụ thể hóa, triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số

04/NQ-TU ngày 31/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển du lịch trở

thành ngành kinh tế mũi nhọn giai đoạn 2021-2025 và tầm nhìn đến năm 2030;

đồng thời, tăng cường các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch phục vụ, thu hút

du khách đến với tỉnh trong dịp Lễ ngày 30/4/2024 và 01/5/2024;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với Hiệp hội

Du lịch và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức tốt các hoạt động

văn hóa nghệ thuật, thể thao để thu hút người dân và du khách đến với Tỉnh

trong dịp Lễ ngày 30/4/2024 và 01/5/2024 theo đề xuất tại Công văn số

558/SVHTTDL-QLTTDL ngày 20/3/2024 nêu trên.

2. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các

Sở, ngành, địa phương và đơn vị liên quan xây dựng các sản phẩm nông nghiệp,

nghiên cứu mô hình sản xuất nông nghiệp công nghệ cao gắn với phát triển du

lịch, các mô hình phát triển gắn với du lịch trải nghiệm nông nghiệp, nông thôn,

thu hút du khách trong dịp Lễ ngày 30/4/2024 và 01/5/2024.

3. Giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan hướng dẫn các cơ

sở kinh doanh dịch vụ ăn uống thực hiện đúng quy định về vệ sinh, an toàn thực

phẩm, bảo đảm vệ sinh khu vực chế biến và phục vụ khách; Thường xuyên kiểm

 2

tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống và các khu phố trung tâm ẩm thực bảo

đảm vệ sinh, an toàn thực phẩm phục vụ du khách trong dịp Lễ ngày 30/4/2024

và 01/5/2024, kiên quyết xử lý các cơ sở kinh doanh vi phạm vệ sinh an toàn

thực phẩm.

4. Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp các Sở, ban, ngành, địa

phương liên quan quản lý việc sử dụng tài nguyên, bảo vệ môi trường, bảo tồn

đa dạng sinh học; thanh tra, kiểm tra công tác bảo vệ môi trường của các dự án

du lịch theo thẩm quyền. Tiếp tục triển khai thực hiện công tác quản lý rác thải,

chất thải, vệ sinh môi trường tại các khu vực dọc tuyến biển của cả tỉnh, trong

đó lưu ý bãi biển Bình Sơn - Ninh Chữ, Vịnh Vĩnh Hy, Hang Rái, các điểm đến

du lịch,…; kiểm tra, hướng dẫn các doanh nghiệp, các khu, điểm du lịch thực

hiện nghiêm vấn đề xử lý rác thải, nước thải sinh hoạt, đảm bảo môi trường

xanh- sạch - đẹp tạo ấn tượng tốt cho du khách.

5. Giao Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch chủ trì, phối

hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông, các

đơn vị, địa phương liên quan đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá rộng rãi thông tin

về các hoạt động sẽ diễn ra vào dịp Lễ ngày 30/4/2024 và 01/5/2024 trên

Website, cổng thông tin điện tử du lịch, mạng xã hội để thu hút người dân và du

khách đến tham dự đảm bảo kịp thời, thiết thực, hiệu quả.

6. Công an trong tỉnh chủ động chỉ đạo lực lượng chức năng triển khai lực

lượng bám sát cơ sở, làm tốt công tác nắm tình hình, kịp thời phát hiện, ngăn

chặn và giải quyết các vụ việc phức tạp về an ninh trật tự, không để “bị động”,

“đột xuất”, “bất ngờ”; bảo vệ tuyệt đối an toàn các công trình, mục tiêu trọng

điểm, các sự kiện kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội diễn ra trên địa bàn; tăng

cường làm tốt công tác đảm bảo an toàn giao thông phục vụ Nhân dân, du khách

đi lại, vui chơi an toàn.

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

a) Chỉ đạo các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn

quản lý thực hiện nghiêm việc niêm yết giá công khai và bán đúng giá niêm yết;

kiểm tra, giám sát các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ du lịch đảm bảo giá

cả phù hợp, không tăng giá bất hợp lý. Kiên quyết xử lý theo đúng quy định của

pháp luật mọi hành vi vi phạm, kể cả việc tạm dừng kinh doanh, rút giấy phép;

xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân tiếp tay, bao che các hành vi vi phạm, trục lợi

từ việc chèo kéo, ép giá, quảng cáo sai sự thật,... trong hoạt động kinh doanh du

lịch.

b) Bảo đảm an ninh, an toàn cho khách du lịch, chú trọng vấn đề vệ sinh

môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm; khuyến khích sự tham gia của người

dân, doanh nghiệp trong xây dựng môi trường du lịch văn hóa, văn minh, thân

thiện và mến khách.

7. Giao Hiệp hội Du lịch vận động các thành viên, doanh nghiệp kinh

doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn tỉnh tiếp tục tổ chức tốt các hoạt động dịch vụ

 3

du lịch phục vụ du khách trong dịp Lễ ngày 30/4/2024 và 01/5/2024 đảm bảo

chất lượng, đúng quy định và để lại ấn tượng tốt đẹp cho du khách./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh ủy (báo cáo);

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: TC, CT, KHĐT;

- BQL các Vườn QG;

- UBND các huyện, thành phố;

- VPUB: LĐ, KTTH, VXNV;

- Lưu: VT.     ĐNĐ

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Long Biên

		2024-03-26T16:24:32+0700

		2024-03-26T22:24:24+0700

		2024-03-26T22:24:44+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2024-03-26T22:25:13+0700